CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

PORTARIA Nº   14  /20  23  -PPGD

Súmula: Aprova o calendário para o primeiro semestre letivo de
2024, para o Programa de Pós-graduação em Ciência Jurídica e
estabelece outras providências.

O Professor Doutor Vladimir Brega Filho, Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ciência  Jurídica  do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus  de  Jacarezinho  da
Universidade Estadual do Norte do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE APROVAR,

Art. 1º. Fica aprovado o calendário acadêmico para o 1º. Semestre letivo de 2024, nos termos
do anexo desta Portaria.

Art. 2º. As datas e atividades programadas podem sofrer alterações mediante comunicação
prévia.

Art. 3º. De acordo com o Artigo 17, § 3º do Regulamento do Programa, as disciplinas comuns
não poderão contar com menos de 5 e mais de 20 alunos matriculados. Caso haja mais de 20
inscritos, caberá ao próprio professor a seleção dos admitidos para a disciplina.

Art.  4º.  Para  o  mestrado,  cada  uma  das  linhas  de  pesquisa  ofertará  uma  disciplina
exclusiva/obrigatória e todos os alunos daquela linha estarão automaticamente matriculados na
mesma.

Art.  5º.  Todos os alunos do doutorado estarão automaticamente matriculados na disciplina
exclusiva/obrigatória para o doutorado.

Art. 6º. Todas as atividades serão realizadas de forma presencial.

Art.  7º.  Esta portaria entra em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  vinte  e  três  dias do  mês  de  novembro do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  três.  Eu,
_______________________(Maria Natalina da Costa), SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

ASSINADO NO ORIGINAL
   Prof. Dr. Vladimir Brega Filho

Coordenador do Programa

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO I – PORTARIA   14  /2023-PPGD

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
1º   SEMESTRE   LETIVO   DE 202  4

A) ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS PARA TODOS OS INGRESSANTES DE 2024

REUNIÃO COM O
COORDENADOR

Dr. Vladimir Brega Filho 23 de fevereiro de 2024
17 horas

XIII SIACRID Simpósio Internacional de
Análise Crítica do Direito

27, 28 e 29 de maio de 2024

B) DISCIPLINAS EXCLUSIVAS/OBRIGATÓRIAS  PARA O MESTRADO

DISCIPLINA EXCLUSIVA/OBRIGATÓRIA PARA TODAS AS LINHAS DE PESQUISA

DISCIPLINA PROFESSORES  DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

METODOLOGIA DA
PESQUISA JURÍDICA

45HS

Dr. Vladimir Brega Filho

Dr. Jairo Néia Lima

23/02/24 – das 19:00 h às 22:00 h

24/02/24 – das 08:30 h às 12:30 h

01/03/24 – das 19:00 h às 22:00 h

02/03/24 – das 08:30 h às 12:30 h

15/03/24 – das 19:00 h às 22:00 h

16/03/24 – das 08:30 h às 12:30 h

22/03/24 – das 19:00 h às 22:00 h

23/03/24 – das 08:30 h às 12:30 h

12/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

13/04/24 – das 08:00 h às 13:00 h

26/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

27/04/23 – das 08:00 h às 12:00 h

DISCIPLINA EXCLUSIVA/OBRIGATÓRIA PARA A LINHA DE PESQUISA:
Jurisdição, Direitos Fundamentais e Efetividade da Justiça

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

08/03/24 – das 19:00 h às 23:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

O PROCESSO E A FUNÇÃO
POLÍTICA

45HS

Dr. Eduardo Augusto
Salomão Cambi

09/03/24 – das 08:00 h às 13:00 h

05/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

06/04/24 – das 08:00 h às 13:00 h

03/05/24 – das 19:00 h às 23:00 h

04/05/24 – das 08:00 h às 13:00 h

07/06/24 – das 19:00 h às 23:00 h

08/06/24 – das 08:00 h às 13:00 h

28/06/24 – das 19:00 h às 23:00 h

29/06/23 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA EXCLUSIVA/OBRIGATÓRIA PARA A LINHA DE PESQUISA:
Função Política do Direito e Teorias da Constituição

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

TEORIAS POLÍTICAS

45HS

Dr. Marcos César
Botelho

21/03/24 – das 13:00h às 19:00h

11/04/24 – das 13:00h às 19:00h

25/04/24 – das 13:00h às 19:00h

02/05/24 – das 13:00h às 19:00h

16/05/24 – das 13:00h às 19:00h

06/06/24 – das 13:00h às 19:00h

20/06/24 – das 13:00h às 19:00h

27/06/24 – das 15:00h às 18:00h

DISCIPLINA EXCLUSIVA/OBRIGATÓRIA PARA A LINHA DE PESQUISA:
Direitos e Vulnerabilidades

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

AS VULNERABILIDADES
POR INTERMÉDIO DA

ARTE. UMA VISÃO
INTERDISCIPLINAR DO

DIREITO

45HS

Dr. Renato Bernardi

08/03/24 – das 19:00 h às 23:00 h

09/03/24 – das 08:00 h às 13:00 h

05/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

06/04/24 – das 08:00 h às 13:00 h

03/05/24 – das 19:00 h às 23:00 h

04/05/24 –  das 08:00 h às 13:00 h

07/06/24 –  das 19:00 h às 23:00 h

08/06/24 –  das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

28/06/24 –  das 19:00 h às 23:00 h

29/06/24 –  das 08:00 h às 13:00 h

C) -   DISCIPLINAS OPTATIVAS COMUNS A TODAS AS LINHAS DE PESQUISA
MESTRADO E DOUTORADO

DISCIPLINA PROFESSORA  DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

ATIVIDADE LEGISLATIVA E
JURISDICIONAL EM

MATÉRIA PROCESSUAL
PENAL: CONVERGÊNCIA E
TENSIONAMENTOS SOBRE
DIREITOS FUNDAMENTAIS

45HS

Dra. Bruna Azevedo de
Castro

04/03/24 - das 14:00 h às 17:00 h

11/03/24 - das 14:00 h às 17:00 h

18/03/24 - das 14:00 h às 17:00 h

25/03/24 -  das 14:00 h às 17:00 h

08/04/24  - das 14:00 h às 17:00 h

15/04/24  - das 14:00 h às 17:00 h

22/04/24 -  das 14:00 h às 17:00 h

29/04/24 -  das 14:00 h às 17:00 h

06/05/24  - das 14:00 h às 17:00 h

13/05/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

20/05/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

03/06/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

10/06/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

17/06/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

24/06/24  -  das 14:00 h às 17:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

ALTERNATIVE DISPUTE
RESOLUTION AS AN

APPROACH TO ENSURING
HUMAN RIGHTS

45HS

Dr. Dmytro Slinko

06/03/24 – das 13:00 h às 17:30 h

13/03/24 – das 13:00 h às 17:30 h

20/03/24 – das 13:00 h às 17:30 h

27/03/24 – das 13:00 h às 17:30 h

08/05/24 – das 13:00 h às 17:30 h

15/05/24 – das 13:00 h às 17:30 h

22/05/24 – das 13:00 h às 17:30 h

05/06/24 – das 13:00 h às 17:30 h

12/06/24 – das 13:00 h às 17:00 h

19/06/24 – das 13:00 h às 17:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

BASES EPISTEMOLÓGICAS
E O SISTEMA PUBLICO
COMO FUNDAMENTOS

PARA A ANÁLISE DO
DIREITO

45HS

Dr. Jorge Sobral da Silva
Maia

05/04/24 – das 08:00 h às 12:00 h

05/04/24 – das 13:00 h às 18:00 h

19/04/24 – das 08:00 h às 12:00 h

19/04/24 – das 13:00 h às 18:00 h

03/05/24 – das 08:00 h às 12:00 h

03/05/24 – das 13:00 h às 18:00 h

17/05/24 – das 08:00 h às 12:00 h

17/05/24 – das 13:00 h às 18:00 h

07/06/24 – das 08:00 h às 12:00 h

07/06/24 – das 13:00 h às 18:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

RESPONSABILIDADE
INTERNACIONAL DO
ESTADO E DIREITOS

HUMANOS

45HS

Dr. Paulo Henrique de
Souza Freitas

19/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

20/04/24 – das 08:00 h às 13:00 h

10/05/24 – das 19:00 h às 23:00 h

11/05/24 – das 08:00 h às 13:00 h

17/05/24 – das 19:00 h às 23:00 h

18/05/24 – das 08:00 h às 13:00 h

14/06/24 – das 19:00 h às 23:00 h

15/06/24 – das 08:00 h às 13:00 h

21/06/24 – das 19:00 h às 23:00 h

22/06/23 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

SERVIÇOS PÚBLICOS:
NOVOS CONTORNOS

45HS

Dr. Ilton Garcia da Costa

12/04/24 – das 08:00 h às 12:00 h

12/04/24 – das 13:00 h às 18:00 h

26/04/24 – das 08:00 h às 12:00 h

26/04/24 – das 13:00 h às 18:00 h

10/05/24 – das 08:00 h às 12:00 h

10/05/24 – das 13:00 h às 18:00 h

24/05/24 – das 08:00 h às 12:00 h
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

24/05/24 – das 13:00 h às 18:00 h

14/06/24 – das 08:00 h às 12:00 h

14/06/24 – das 13:00 h às 18:00 h

DISCIPLINA PROFESSORA DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

DIREITO E O ESTADO
BRASILEIRO –

CONSERVADORISMO E
JUDICIALIDADE

30HS

Dra. Taise Ferreira da
Conceição Nishikawa

03/04/24 – das 13:00 h às 17:00 h

03/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

10/04/24 – das 13:00 h às 17:00 h

10/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

17/04/24 – das 13:00 h às 17:00 h

17/04/24 – das 19:00 h às 22:00 h

24/04/24 – das 13:00 h às 17:00 h

24/04/24 – das 19:00 h às 22:00 h

D) DISCIPLINA EXCLUSIVA/OBRIGATÓRIA PARA O DOUTORADO
TODAS AS LINHAS DE PESQUISA

DISCIPLINA PROFESSORES  DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS

BIOÉTICA E JUSTIÇA:
MINORIAS E GRUPOS

VULNERÁVEIS

45HS

Dra. Carla Bertoncini

Dr. Luiz Geraldo do
Carmo Gomes

23/02/24 – das 19:00 h às 23:00 h

24/02/24 – das 08:00 h às 13:00 h

23/03/24 – das 19:00 h às 23:00 h

24/03/24 – das 08:00 h às 13:00 h

26/04/24 – das 19:00 h às 23:00 h

27/04/24 – das 08:00 h às 13:00 h

24/05/24 – das 19:00 h às 23:00 h

25/05/24 – das 08:00 h às 13:00 h

28/06/24 – das 19:00 h às 23:00 h

29/06/23 – das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br